
Исх. № 17 от 21.10.2019 г. 

Санкт-Петербургское УФАС России 

Адрес: 199004, Санкт-Петербург, 4-я линия Васильевского острова, д.13, лит.А 

Телефон/факс: (812) 313-04-30 -приемная, 313-04-15 – факс 

E-mail: to78@fas.gov.ru 

 

Федеральная антимонопольная служба 

Адрес: Центральный аппарат ФАС России: 125993, г. Москва, ул. Садовая-Кудринская, д. 

11, Д-242, ГСП-3 (для корреспонденции); 

101000, Москва, ул. Уланский пер., 16 к.1 

E-mail: delo@fas.gov.ru 

 

ИП Гюлушанян Армен Борисович 

Адрес: 355017 г. Ставрополь, ул. Мира, 331, кв. 91 

тел. 8 918 880 00 88 

E-mail: debera1981@gmail.com 

 

 

 

Жалоба на действия (бездействия) Заказчика 

(Реестровый номер извещения 31908349084) 
 

Реестровый номер извещения 31908349084 

Способ размещения закупки Запрос предложений в электронной форме, участниками которого могут 

быть только субъекты малого и среднего предпринимательства 

Наименование закупки Запрос предложений в электронной форме, участниками которого могут 

быть только субъекты малого и среднего предпринимательства, на право 

заключения договора на оказание услуг по комплексной уборке помещений 

и прилегающей территории подразделений Банка ВТБ (ПАО), 

расположенных в Южном и Северо-Кавказском Федеральных округах. 

Редакция 7 

Причина внесения изменений Исправление технической ошибки 

Дата принятия решения о 

внесении изменений 

15.10.2019 (МСК) 

Дата размещения извещения 27.09.2019 (МСК) 

Дата размещения текущей 

редакции извещения 

15.10.2019 (МСК) 

Наименование электронной 

площадки в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЕДИНАЯ ЭЛЕКТРОННАЯ ТОРГОВАЯ 

ПЛОЩАДКА» 

Адрес электронной площадки в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

http://roseltorg.ru 

ЗАКАЗЧИК 

Наименование организации БАНК ВТБ (ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО)  

mailto:to78@fas.gov.ru
mailto:delo@fas.gov.ru
http://roseltorg.ru/
http://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=31908349084


ИНН 7702070139 

КПП 783501001 

ОГРН 1027739609391 

Место нахождения 190000, ГОРОД САНКТ-ПЕТЕРБУРГ, УЛИЦА БОЛЬШАЯ МОРСКАЯ, дом 29 

Почтовый адрес 109147 г. Москва, ул. Воронцовская, д.43 стр.1 

КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

Организация БАНК ВТБ (ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО) (Заказчик) 

Контактное лицо Семенов Е.А. 

Электронная почта smr-zakupki@vtb.ru 

Телефон +8 (846) 3782424, доб.: 541574 

Факс 
 

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

Дополнительная информация 
 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ПРОЦЕДУРЫ 

Подача заявок 

Дата начала срока подачи заявок 27.09.2019 (МСК) 

Дата и время окончания подачи заявок 
(по местному времени заказчика) 

22.10.2019 в 11:00 (МСК) 

Рассмотрение первых частей заявок 

Место рассмотрения первых частей заявок г. Москва, Пресненская наб., д.12 

Дата рассмотрения первых частей заявок 
(по местному времени заказчика) 

29.10.2019 (МСК) 

Рассмотрение вторых частей заявок 

Место рассмотрения вторых частей заявок г. Москва, Пресненская наб., д.12 

Дата рассмотрения вторых частей заявок 
(по местному времени заказчика) 

05.11.2019 (МСК) 

Порядок рассмотрения вторых частей 
заявок 

Согласно закупочной документации 

Подведение итогов 

Место подведения итогов г. Москва, Пресненская наб., д.12 

Дата подведения итогов 12.11.2019 (МСК) 

 

 

 

mailto:smr-zakupki@vtb.ru


 

На Официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет http://zakupki.gov.ru было 

опубликовано извещение № 31908349084. 

Нарушения заказчика выразились в следующем: 

  

Приложением 7 к Документации процедуры закупки Лотов: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 

установлен «Перечень обслуживаемых Объектов, режим работы  по хозяйственному 

обслуживанию Объектов и прилегающей территории» с наименованиями подразделений, 

адресами объектов, а также площадью помещений соответственно. 

В Соответствии с п. 5. Приложения № 1 к Требованиям к закупаемой продукции 

необходимо оказание «Специализированных услуг», например, на основании данных, 

представленных в Лоте 5, Объем услуг за 12 месяцев (в кв.м.) составляет: 

 

№ Наименование Периодичность 
Объем услуг за 12 

месяцев, кв.м. 

1  Мойка остекления с применением 

промышленного альпинизма 
2 раза в год 

300 

2  
Мойка остекления без применения 

промышленного альпинизма 
2 раза в год 

400 

3  Очистка  фасада и элементов фасада/ 

козырька над входной группой, в том 

числе с применением 

промышленного альпинизма, 

внешних пожарных лестниц, 

наружных рекламных вывесок 

2  раз в год 

400 

4  
Химчистка ковролина 2  раз в год 

350 

5  Химчистка мягкой мебели 1 раз в год 150 

6  Химчистка жалюзи, штор 1 раз в год 200 

7  Химчистка твёрдых поверхностей 

пола 
1 раз в год 

2000 

8  
Генеральная уборка 

(послестроительная уборка) 

Однократно за период 

действия договора по 

заявке Заказчика. 

400 

9  

Услуги по предоставлению и 

периодической замене 

грязезащитных ковровых покрытий 

(ковросервис) 

Два раза в неделю с 

октября по апрель, один 

раз в месяц с мая по 

сентябрь  

(по согласованию с 

Заказчиком) 

 

Количество указано в 

таблице  

«Количество 

грязезащитных 

ковровых покрытий 

(ковросервис)» 

 

Перечень обслуживаемых объектов по Лоту 5 включает в себя 16 подразделений, 

расположенных на разных адресах, а специализированные услуги не конкретизируют 

объем услуг на каждом объекте, установленные в Документации, что не позволяет с 

точностью определить объем выполняемых работ (специализированных услуг) в полном 

объеме. 

Заказчиком конкретизировано «Количество грязезащитных ковровых покрытий 

(ковросервис)» с уточнением места нахождения, количества и размеров покрытий, позволяя 

потенциальным участникам закупки определить, что выполнение специализированных 

http://zakupki.gov.ru/


работ, необходимых Заказчику пообъектно, и общая площадь планируемых работ не 

является единой (как указано в таблице выше), а разделена на отдельные участки, и, 

возможно разные места их нахождения. 

Относительно Специализированных услуг, объемы указаны обобщенные, 

пообъектное определение стоимости и объемов работ невозможно, что ограничивает 

количество потенциальных участников закупки - противоречит действующему 

законодательству РФ. 

Аналогичная ситуация - по всем Лотам Запроса предложений.  

 

Поскольку процедура закупки состоит из 3 частей, одной из которых является ценовое 

предложение, определяемое в совокупности со всеми объемами работ, в том числе 

специализированными услугами,  просчитать стоимость работ по данным, 

предоставленным Заказчиком – невозможно. 

Объем спец. услуг указан в документации общий, расчет стоимости, который 

включает в себя трудовые ресурсы, товары, оборудование, территориальное 

местоположение, и иные затраты Исполнителя, в таком предоставлении данных 

невозможен, как и определение ценового предложения. 

 

Просим обратить внимание, что по данному вопросу в Адрес Заказчика был направлен 

запрос на разъяснение, ответ на который на http://zakupki.gov.ru не поступил (в личном 

кабинете был представлен ответ, не содержащий ответа на поставленный вопрос). 

 

Также, 

Приложением 7 к Документации процедуры закупки «Требования к закупаемой 

продукции» содержащий раздел 5. Специализированные услуги, например, Лот 5: 

№ Наименование Периодичность 
Объем услуг за 

12 месяцев, кв.м. 

1 Мойка остекления с применением 

промышленного альпинизма 
2 раза в год 

300 

2 
Мойка остекления без применения 

промышленного альпинизма 
2 раза в год 

400 

3 Очистка  фасада и элементов 

фасада/ козырька над входной 

группой, в том числе с 

применением промышленного 

альпинизма, внешних пожарных 

лестниц, наружных рекламных 

вывесок 

2  раз в год 

400 

4 
Химчистка ковролина 2  раз в год 

350 

5 Химчистка мягкой мебели 1 раз в год 150 

6 Химчистка жалюзи, штор 1 раз в год 200 

7 Химчистка твёрдых поверхностей 

пола 
1 раз в год 

2000 

8 
Генеральная уборка 

(послестроительная уборка) 

Однократно за 

период действия договора 

по заявке Заказчика. 

400 

9 Услуги по предоставлению и 

периодической замене 

грязезащитных ковровых покрытий 

(ковросервис) 

Два раза в неделю с 

октября по апрель, один 

раз в месяц с мая по 

сентябрь  

Количество 

указано в таблице  

«Количество 

грязезащитных 

http://zakupki.gov.ru/


(по согласованию с 

Заказчиком) 

 

ковровых покрытий 

(ковросервис)» 

 

В составе специализированных работ содержится: 

Химчистка мягкой мебели – п.5, 

Химчистка жалюзи, штор – п.6 

1. Химчистка мягкой мебели, объемом  услуг за 12 месяцев – 150 кв.м. 

Согласно данным Лота 5, перечень обслуживаемых объектов включает в себя 16 

подразделений с различным местом нахождения в рамках лота, однако объемы 

специализированных услуг не распределены пообъектно, что не позволяет с точностью 

определить и рассчитать затратную составляющую объема выполняемых работ 

(специализированных услуг) в полном объеме к каждому адресу подразделения. 

Единицей измерения химчистки мягкой мебели, согласно документации, являюется 

кв.м., при этом не указано количество единиц мягкой мебели, что также не позволяет 

определить объем выполняемых работ, что ограничивает количество потенциальных 

участников закупки, противореча законодательству РФ. 

2. Аналогичная ситуация складывается с позицией спец. Услуг: Химчистка 

жалюзи, штор объемом  услуг за 12 месяцев – 200 кв.м. 

Согласно данным Лота 5, перечень обслуживаемых объектов включает в себя 16 

подразделений с различным местом нахождения в рамках лота, однако объемы 

специализированных услуг не распределены пообъектно, что не позволяет с точностью 

определить и рассчитать затратную составляющую объема выполняемых работ 

(специализированных услуг) в полном объеме к каждому адресу подразделения. 

Поясняем, что химчистка жалюзи и химчистка шторы являются разными по своему 

составу работами, объединение их в один раздел и объем услуг является невозможным, 

процесс химчистки и применение товаров, как и финансовые затраты, для ее производства 

значительно отличается по технологии к жалюзи или шторам, в связи с чем неправомерно 

объединение различных позиций работ в одну с единым объемом. 

Соответственно, возникает вопрос: Какой объем из общего выделен Заказчиком для 

химчистки штор, какой - для химчистки жалюзи. 

Объем спец. услуг указан в документации общий, расчет стоимости, который 

включает в себя трудовые ресурсы, товары, оборудование, территориальное 

местоположение, и иные затраты Исполнителя, в таком предоставлении данных 

невозможен, что вводит в заблуждение при расчете стоимости услуг для подачи 

предложения и участия в закупке. 

Заказчику был направлен запрос на разъяснение положений документации, ответ на 

который на http://zakupki.gov.ru не поступил, была представлена отписка в виде 

стандартных формулировок, не разъясняющих суть вопроса. Считаем, что данными 

действиями Заказчик нарушает права участников закупки, в противоречии с  принципами 

и основными положениями закупки товаров, работ, услуг Закона 223-ФЗ (ст. 3 223-ФЗ). 

 

Помимо вышеизложенного,   

Приложением 7 к Документации процедуры закупки, разделом документации: 

Требования к закупаемой продукции (в том числе Лот 5) установлено: 

В СОСТАВ РАБОТ КАЖДОГО ОБЪЕКТА В РАМКАХ ЛОТА ВХОДЯТ: 

Хозяйственное обслуживание помещений, прилегающих территорий   

осуществляется в объеме и с периодичностью, предусмотренной Перечнем услуг  по  

хозяйственному обслуживанию, приведённым в Приложении 2 к настоящим требованиям, 

и  включает : 

1. Основная уборка помещений: кабинеты, оpen-space, VIP зона, Клиентская зона, 

http://zakupki.gov.ru/


Санузлы, Сервисные зоны, Входные группы, холлы, лестницы, коридоры, лифты, балконы 

2. Поддерживающая уборка помещений: кабинеты, оpen-space, VIP зона, Клиентская 

зона, Санузлы, Сервисные зоны, Входные группы, холлы, лестницы, коридоры, лифты, 

балконы 

3. Уборка архивных, технических и складских помещений  

4. Уборка прилегающей территории, включая территорию на расстоянии до 5 (пяти) 

метров от фасада здания и территорию мест парковки служебного транспорта (при 

наличии) 

5. Удаление снежно-ледяных образований и льда, в т.ч. со ступеней входной группы,  

цоколя зданий и забора, оконных отливов, кровли, козырька над входной группой 

6. Уборка банкоматов. 

 

Также,  

Затраты Исполнителя по договору должны включать в себя все затраты на 

выполнение перечня услуг, в том числе: 

 заработная плата персонала с налоговыми и социальными отчислениями; 

 оборудование и инвентарь для уборки; 

 спецодежда персонала с фирменным логотипом Исполнителя; 

 затраты на доставку инвентаря и расходных материалов; 

 затраты на расходные материалы и химические средства для уборки, 

соответствующие СанПИН; 

 затраты на расходные материалы для замены диспенсеров и дозаторов в санузлах, 

помещениях приема пищи; 

 затраты на закупку и амортизацию оборудования; 

 в случае выхода из строя диспенсера Исполнитель производит его замену на 

аналогичный и за свой счет. 

 

ДАЛЕЕ, ЗАКАЗЧИКОМ УСТАНОВЛЕН Перечень обслуживаемых Объектов, режим 

работы  по хозяйственному обслуживанию Объектов и прилегающей территории, в котором 

указана площадь помещений, например: 

№ 

п/

п 

Наименовани

е подразделения 

Адрес 

объекта 

Р

еж

им 

раб

от

ы 

Числен

ность 

сотруд

ников 

на 

объект

е 

Площ

адь 

поме

щени

й 

Площ

адь 

приле

гающ

ей 

терри

тории

* 

Переч

ень 

услуг 

(чел.) 
(кв.м.

) 

(кв.м.

) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

Филиал Банка ВТБ 

(ПАО) в г. 

Ставрополе 

Ставропольский край, г. 

Ставрополь, ул. Маршала 

Жукова, д.7 

 

I 
155 

1871,

4 

 

958,5 ** 

 

Перечень услуг по хозяйственному обслуживанию включает основную уборку с 

установленной периодичностью, а также поддерживающую уборку с указанием 

периодичности: «ПО НЕОБХОДИМОСТИ» или «ПО НЕОБХОДИМОСТИ, НО НЕ РЕЖЕ 

1 РАЗА В ЧАС» или «ПО НЕОБХОДИМОСТИ ,НО НЕ МЕНЕЕ 2 РАЗ В ДЕНЬ» и т.п. 



Считаем данное требование незаконным, не позволяющим произвести расчет 

стоимости услуги, в том числе размера оплаты труда, поскольку понятие «по 

необходимости» исключает любую возможную конкретику, необходимо 1,2,3,4,5,6,…. Раз? 

Возможно, по необходимости, но не реже 1 раза в час, т.е. 2,3,4,5… раз в час. 

Также документация закупки не содержит никаких сведений о количестве кабинетов, 

оpen-space, VIP зон, Клиентских зон, Санузлов, Сервисных зон, Входных групп, холлы, 

лестниц, коридоров, лифтов, балконов на каждом адресе обслуживания. 

Исходя из количества и точной периодичности облуживания складывается точных 

порядок производства работ, с данными о количестве задействованного персонала 

исполнителя и инвентаря, частоты его работы, а также оплаты за работу, в соответствии с 

требованиями трудового законодательства РФ. 

В разделе «Уборка прилегающей территории, включая территорию на расстоянии до 

5 метров от фасада объектов» Заказчик представил периодичность оказания услуг – 

«ЕЖЕДНЕВНО ИЛИ ПО ТРЕБОВАНИЮ ЗАКАЗЧИКА». 

Считаем данное требование незаконным, поскольку документация закупки не 

содержит пояснение термина – по требованию заказчика, а также пояснения в уточненном 

количестве этих требований… ежедневно, в том числе каждый час? Требование возможно 

несколько раз в день и т.д. 

Данный вопрос должен быть уточнен Заказчиком для расчета стоимости оплаты труда 

и амортизации инвентаря и материалов, применяемых при уборке прилегающей 

территории, эти данные отсутствуют в документации закупки, что не позволяет участникам 

закупки предоставить ценовое предложение. 

Более того, в данном разделе Заказчик указал: 

Уборка прилегающей территории, включая территорию на расстоянии до 5 метров от 

фасада объектов производится ежедневно в течение рабочего дня с 06.00 до 20.00, в 

выходные и праздничные дни - в дежурном режиме по согласованию с Заказчиком без 

применения термина «ПО ТРЕБОВАНИЮ ЗАКАЗЧИКА». Установлены требования, 

противоречащие друг другу, что нарушает положения Закона 223-ФЗ. 

Такие же разночтения содержат пункты 3,4 Раздела документации: Требования к 

закупаемой продукции Лот 5. 

 

Раздела документации: Требования к закупаемой продукции Лот 5 содержит п. 5.8 

Требования к опыту работы Исполнителя: 

 наличие не менее одного исполненного контракта по составу работ аналогичного 

предмету закупки. Стоимость контракта при этом должна составлять не менее чем 20% 

начальной (максимальной) цены договора (цены лота), указанной в извещении. 

 все контракты, аналогичные предмету закупки, должны быть исполнены без 

применения к такому участнику неустоек (штрафов, пеней), связанных с нарушением или 

ненадлежащем исполнением принятых обязательств. 

При этом в критерии оценки опыта выполненных контрактов/договоров Заказчик 

требует акты выполненных работ/оказанных услуг, подтверждающие выполнение 

работ/оказание услуг в рамках предлагаемого к оценке контракта/договора в период с 

01.01.2017 по дату подачи заявки на участие в конкурентной процедуре закупки на общую 

сумму не менее 30 (тридцати) процентов начальной (максимальной) цены, указанной в 

Документации конкурентной процедуры закупки. 

 

В состав заявки процедуры закупки Заказчик устанавливает требование к следующим 

документам: 



Декларация о соответствии участника закупки критериям отнесения к субъектам 

малого и среднего предпринимательства (требование к субъекту малого и среднего 

предпринимательства, являющемуся участником процедуры закупки). 

Предоставляется в составе заявки обязательно, в случае если Участник является  

ВНОВЬ ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ 

ИЛИ ВНОВЬ СОЗДАННЫМ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦОМ в соответствии с ч.3 ст.4 

Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ. 

Данные разночтения вводят потенциальных участников закупки в заблуждение: 

- в одном случае, согласно документации, Заказчик предоставляет возможность 

ВНОВЬ ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ 

ИЛИ ВНОВЬ СОЗДАННЫМ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ принять участие в процедуре 

закупки – что подразумевает под собой полное отсутствие опыта выполнения подобных 

работ и соответствие их критериям; 

- в другом случае, установлены требования к опыту работы исполнителя не менее чем 

20% начальной (максимальной) цены договора (цены лота). 

В целях исключения разночтений, необходимо пояснить УЗ возможность их участия 

и соответствия критериям Заказчика, отразив в документации новой редакции. На данный 

вопрос был направлен запрос: ответ не поступил. 

В случает отсутствия требования опыта, если это имел ввиду заказчик, позволяя вновь 

созданным организациям принять участи, вопрос: 

Пункт 5.6. Приложения 7 к Документации процедуры закупки: 

 на объект допускаются сотрудники, имеющие паспорт гражданина Российской 

Федерации, достигшие 18-ти летнего возраста, при наличии справки об отсутствии 

судимости и имеющие регистрацию в городе нахождения объекта Заказчика, с 

предоставлением подтверждающих документов; 

 предоставление трудовых и медицинских (санитарных) книжек для подтверждения 

стажа работы сотрудника не менее 1 года в организации Исполнителя работ; 

Согласно ст. 20 ТК РФ: 

Работник - физическое лицо, вступившее в трудовые отношения с работодателем. 

Если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, другими федеральными законами, 

вступать в трудовые отношения в качестве работников имеют право лица, достигшие 

возраста шестнадцати лет, а в случаях и порядке, которые установлены настоящим 

Кодексом, - также лица, не достигшие указанного возраста. 

Статья 3. ТК РФ Запрещает дискриминации в сфере труда: 

 Каждый имеет равные возможности для реализации своих трудовых прав. 

Никто не может быть ограничен в трудовых правах и свободах или получать какие-

либо преимущества в зависимости от пола, расы, цвета кожи, национальности, языка, 

происхождения, имущественного, семейного, социального и должностного положения, 

возраста, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности или 

непринадлежности к общественным объединениям или каким-либо социальным группам, а 

также от других обстоятельств, не связанных с деловыми качествами работника. 

Требования к персоналу Исполнителя содержат ограничения, подвергающие 

Исполнителя-как работодателя к нарушению норм закона, поскольку в соответствии с ст. 3 

ТК РФ: 

Лица, считающие, что они подверглись дискриминации в сфере труда, вправе 

обратиться в суд с заявлением о восстановлении нарушенных прав, возмещении 

материального вреда и компенсации морального вреда. 

Ограничение конкуренции также отражено в требовании документации: 

«предоставление трудовых и медицинских (санитарных) книжек для 

подтверждения стажа работы сотрудника не менее 1 года в организации Исполнителя 

работ». 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330790/309d66cd32f13142a227dcddcd0d0210271d1abd/#dst2060
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330790/9627c87f117f9ccaaf55a73c9a614626c1e87ce0/#dst2288
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_201772/#dst100088
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_189366/307b9638d24d24fa83f0937c6a7f80ffd1a4baa5/#dst100240


 По неясным причинам, работники, соответствующей квалификации и опыта работ, 

имеющие медицинские книжки и должный уровень знаний в соответствующей закупке 

отрасли, НО без опыта работы именно в организации исполнителя (участника закупки) 

ОРГАНИЧЕНЫ в реализации своего права на труд в РФ. Соответственно, участники 

закупки, имеющие трудовые отношения с работниками МЕНЕЕ 1 ГОДА, ограничены в 

возможности  предоставить рабочие места, следовательно принять участие в закупке в 

целом. 

Считаем данное требование избыточным, установленным в противоречии с 

положениями «Закона о защите конкуренции», а также Закона 223-ФЗ. 

Обращение к Заказчику по данному вопросу, путем направления запроса на 

разъяснение положений документации осталось без ответа, при данной редакции 

документации требования содержат нарушения и не позволяют подать заявку на участие, 

поскольку это означает полное согласие с требованиями документации, в том числе с 

излишними требованиями, содержащими существенные нарушения закона. 

Документация закупки содержит требования: 
По всем Объектам: 

1. Предоставлять ежедневно менеджеров для организации и контроля выполнения работ на 

Объектах – не менее 1 раза. 

2. Для хозяйственного обслуживания Объектов предоставлять персонал: 

- до 500 кв.м: 

основная уборка из расчета 1 единица персонала на каждый Объект (производится ежедневно, 

один раз в день до начала или по окончании рабочего дня); 

поддерживающая уборка производится ежедневно в течение рабочего дня из расчета 1 единица 

персонала на каждый объект.  

- свыше 500 кв.м: 

основная уборка из расчета 1 единица персонала для уборки площади не более 500 кв.м 

(производится ежедневно, один раз в день до начала или по окончании рабочего дня); 

поддерживающая уборка производится ежедневно в течение рабочего дня из расчета 1 единица 

персонала для уборки площади не более 500 кв.м. 

Для хозяйственного обслуживания прилегающей территории Объектов - из расчета 1 единица 

персонала для уборки площади не более 1000 кв.м 

Согласно ТК РФ, порядок введения суммированного учета рабочего времени 

устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка организации, как и 

длительность производственного процесса и график сменности. 

Заказчик в документации указал примерный временной промежуток, в который 

возможно выполнение работ, при этом установил ограничение в виде площади 

выполняемых работ (500 кв.м. и 1000 кв.м. прилегающая тер-рия) по не установленным 

причинам. 

Законного обоснования данного требования в документации не установлено, более 

того, данное требование ограничивает  возможность УЗ самостоятельно определять 

количество работников, задействованных на объектах, с которыми у УЗ - как работодателя 

и персоналом на объектах – работниками трудовые отношения (включающие оплату труда 

за полноценное исполнение обязанностей, предусмотренных трудовым 

законодательством). Увеличение численности работников на объектах заказчика 

допустимо при увеличении нагрузки, выполнения спец.работ и дополнительных работ и 

т.д., однако ограничение возможности исполнителя реализовать трудовое право (трудовые 

отношения) с работником для обеспечения работника полноценным объемом работ, 



обозначенным трудовыми отношениями - является нарушением, которое Заказчик 

допускает в требованиях документации.  

Избыточные требования, незаконные требования  приводят к невозможности 

подготовить и подать заявку на участие в закупке,  

 

 

На основании вышеизложенного, а также руководствуясь Федеральным законом от 

18.07.2011 г. N 223-ФЗ О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц", Федеральным законом "О защите конкуренции" от 26.07.2006 N 135-ФЗ,  

 

ПРОШУ: 

 

1. Принять данную жалобу к рассмотрению 

2. Приостановить процедуру размещения закупки до рассмотрения жалобы по 

существу. 

3. Провести проверку законности размещения закупки. 

4. Принять решение в рамках компетенции УФАС. 

 

Приложение: 

- документ подтверждающий полномочия  

 

ИП Гюлушанян Армен Борисович __________________________ Подписано ЭЦП  

 



 



 



 



 


